SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 62, DE 28 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do
parágrafo único, do Artigo 128 da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
Art. 1º Suspender a contar do dia 26/07/2023, por necessidade do serviço, o usufruto do
período de férias do servidor PEDRO ROGÉRIO CARDOSO PARENTE DE MESQUITA,
matrícula 274.262-4, referente ao exercício de 2023, marcadas para o período de
24/07/2023 a 08/08/2023.
Art. 2º Fica assegurado ao servidor o gozo do período suspenso, posteriormente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 31 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e
inciso IX, do artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF
nº 176, de 14 de setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de
2018, resolve:
DESIGNAR KLEI DONNA, matrícula nº 278.778-4, Assessor, da Gerência de Tecnologia
da Informação, para substituir ANDRE LUIZ DA CAMARA MUNIZ, matrícula nº
1.431.250-6, ocupante do cargo público em comissão, símbolo CPC-08, de Gerente, da
Gerência de Tecnologia da Informação, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do
Distrito Federal e Proteção Animal, em suas licenças, afastamentos, férias e demais
afastamentos legais do titular. Processo SEI/GDF nº 04039-00000202/2023-89.

FRANCINEIDE RODRIGUES RIBEIRO

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 63, DE 28 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.
4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Dispensar GABRIELA CASCELLI FARINASSO da função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 2º Designar Angelina NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT para exercer a função de
membro titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 3º Dispensar LETÍCIA MIGUEL TEIXEIRA da função de primeiro membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 4º Designar JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS para exercer a função de
primeiro membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal –
CAU/DF.
Art. 5º Dispensar PAULO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE da função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 6º Dispensar ANTÔNIO CARLOS DE ARAÚJO NAVARRO, da função de primeiro
membro suplente, representante da FIBRA/DF, na Câmara Julgadora de Autos de Infração
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CJAI/CONAM/DF.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 31 de julho de 2023

PROCESSO SEI: 04003-00000126/2023-82. Interessados: JORGE AUGUSTO LOPES DE
AZEVEDO FILHO e ANDREA ABRAO PAES LEME. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE
VIAGEM.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, o
deslocamento, dos servidores JORGE AUGUSTO LOPES DE AZEVEDO FILHO,
matrícula 1.702.487-0 e ANDREA ABRAO PAES LEME, matrícula 1.713.668-7, da

Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal, a fim de participarem da
reunião com a SP Parcerias S/A e do evento Rodovias do Futuro 2023, Construindo pontes
entre a tecnologia, o mercado e o usuário, a ser realizado na cidade de São Paulo/SP, entre
os dias 09 e 10 de agosto de 2023, com ônus total do Distrito Federal, conforme consta nos
autos do processo em epígrafe. Após publicado, encaminhe-se à Subsecretaria de
Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 26 de julho de 2023

PROCESSO: 04009-00001051/2023-98. INTERESSADO: KARINE AVELAR CAMARA.
ASSUNTO: AFASTAMENTO PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES.
AUTORIZO o afastamento da Secretária Executiva do Turismo, KARINE AVELAR
CAMARA, matrícula: 2821885, para tratar de interesses particulares no período de
21/07/2023 a 28/07/2023, sem a percepção de remuneração e/ou vencimento do cargo ou de
qualquer outra despesa à custa do Distrito Federal. Publique-se e encaminhe-se à
SUAG/SETUR, para os fins pertinentes.

CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 99, DE 27 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TRABALHO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o disposto no
art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR CASSIO DE ALMEIDA MARTINS, matrícula nº 282.216-4, Assessor,
Símbolo CC-06, da Gerência de Captação de Vagas, para substituir, sem prejuízo de
suas atribuições e sem acumular vencimentos, GUILHERME DA ROCHA BARROS,
matrícula nº 276.610-8, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de Administração de
Vagas, no período de 10/07/2023 a 17/07/2023, por motivo de afastamento em razão
de casamento, conforme Processo nº 04035-00004870/2023-98.
DESIGNAR ROSANGELA GOMES SANTANA SOUSA, matrícula nº 175.284-7,
Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotada na Gerência de
Registros Funcionais, para substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular
vencimentos, NILZA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 282.035-8, Gerente,
Símbolo CPC-08, da Gerência de Registros Funcionais, no período de 18/07/2023 a
19/07/2023, por motivo de abono de ponto anual, conforme Processo nº 04035-
00005027/2023-29.
DESIGNAR SAYONARA PINHEIRO SAMPAIO, matrícula nº 282.462-0, Assessora,
Símbolo CPC-06, da Assessoria de Correição, para substituir, sem prejuízo de suas
atribuições e sem acumular vencimentos, ALBERTO DA SILVA, matrícula nº
282.502-3, Chefe, Símbolo CPE-08, da Assessoria de Correição, no período de
17/07/2023 a 26/07/2023, por motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº
04035-00001154/2023-59.
DESIGNAR RUTE DE SOUZA MENDES, matrícula nº 282.217-2, Assessora,
Símbolo CC-06, da Gerência de Seguro Desemprego, para substituir, sem prejuízo de
suas atribuições e sem acumular vencimentos, RENATA LAUANE FRANÇA
RIBEIRO, matrícula nº 276.838-0, Gerente, Símbolo CC-08, da Agência de
Atendimento ao Trabalhador do Arapoanga, no período de 17/07/2023 a 26/07/2023,
por motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº 04035-00005012/2023-61.
DESIGNAR CARMEN MELO BACELAR FREIRE, matrícula nº 282.299-7,
Assessora Especial, Símbolo CNE-06, da Assessoria Jurídico-Legislativa, para
substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos,
RAQUEL ARAUJO PORTELA, matrícula nº 279.633-3, Chefe, Símbolo CNE-04,
da Assessoria Jurídico-Legislativa, no período de 17/07/2023 a 31/07/2023, por
motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº 04035-00004871/2023-32.
DESIGNAR EVALDO PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 275.074-0, Assessor
Especial, Símbolo CNC-06, do Gabinete, para substituir, sem prejuízo de suas
atribuições e sem acumular vencimentos, DANIELLE CARVALHO ALVES, matrícula
nº 278.622-2, Chefe, Símbolo CPE-03, da Assessoria, no período de 20/07/2023 a
26/07/2023, por motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº 04035-
00004858/2023-83.
DESIGNAR SHIRLEY DA SILVA COUTO, matrícula nº 277.487-9, Assessora, Símbolo
CC-05, do Núcleo de Benefícios Sociais, para substituir, sem prejuízo de suas atribuições e
sem acumular vencimentos, ROSANGELA MARIA BARBOSA DE SOUSA, matrícula nº
278.807-1, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de Acompanhamento Pedagógico, no
período de 26/07/2023 a 28/07/2023, por motivo de abono de ponto anual, conforme
Processo nº 04035-00004972/2023-11, e no período de 31/07/2023 a 14/08/2023, por
motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº 04035-00004961/2023-23.

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 144, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar